
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. Transport av iiy F34": Hordaland

Tilleggsspørsmålnr. Herad: Bruvik

Emne: Bygdelag: - dsfjorden

OPPakr.av Andr. Leiro. Gard: Fleirs

(adresse) : G.nr. Br.nr.
Voss.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR

L-t var lite og inkj. folk bruka hesten um sumaren.

Sume gardar - endå til dei største - åtte kje eingong he t.

t gjekk mykje på lfohestar", hestar som dei hadde i fos er

um vinteren. Lei kom mest i frå Voss; d-r var det so myk e

kysshestar som stod ledige um vinteren. Lermed fekk dei

"folen", vanleg 60 kr., og so hadde dei hestehjelp når de

est trong det, til mykekøyring, veda- og timberkøyring.

oleis vert dtt lite å segja um køyregr-eidonetil høykøyr ng.

IS-tterkvart vart det no til det at fleire og fleire held

hest å tt lundt. Pyrst dei som hadde lang sjoveg og mått

lyyja eller køyra sjoarvara korn, sild, fisk, salt -): i

et heile det dci kjøpte) lang . veg Men endå lenge ette

900 var det gardar med 8-10 naut120 smalar, 20 tunnor ko

om ikkje hadde eigande hest. Og um dei hadde, so gjekk h sten

kje ledig um sumaren. Han stod ovants begarden, mett og od

g hengde med lepe2rog såg på kor folk sveitta og bar sol

armt høy. Litt um senn kom dei då på å bruka hesten, fyr

er det var lang veg til løa og motbakke. Men då var det

øyra på ein vanleg tremeiaslede, og dei la høyet i byrdo og

ette på sleden. So kjem hjulsleden i kring 1900; men han

dde ingi grindar, dei måtte framleides byrda. Sg tenkje

yrste grindasleden der i grende kom i kring 1910. Vinters
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deg. Den krafsWrdu i hop med riva når du er komen på fetsr,

og stikk upp i armkriken. - SE skulde ha sagt noko um korleis

ein skal fengja, for du kann vel kje det heller. Sr det turrhey„.,

2108

,bg du vil gjera deg eit grand fyre, skal du fyrst bruka Ji.va

og jamna heyet til, attåt fetene. Når du har fenge nok til ei 1X

fengja, kustardu riva g tek framum med båe hendene eg klem

mer høyet attyver, knuar det i hop med knei og nup)ar ay lause
ste

dottar på endane. Sr det råhøy og ligg i ein Iiii1XXdunge,

er det mindre tak å få med riva. Lå kann du bruka berre neVane.

Men det går lett so at fengja då vert meir ujamn.

Rodda. Roddor kom or bruk ikring 1900, og det var sjeldan

du sg slikt på dei tider og. Len dei var sakte gode på

sne stader. Under brattfjellet er det jamt eit band med

grornem skremark, og so kjem uri nedanfor. Der er stuande

med gras. Og so var det mange.stader store, grasrike ,tte"

uppi bergsidone. Men å bera frå slike stader er lits råd

Då er roddone gode. Det var vidjeroddor og togaroddor.

Toget var noko grannare enn byrdatog, som taumar pålag,

eller knapt det. Dei var bundne som tit garn, men

skulde vera som ei kula. Det var dei no slett ikkje alltid,

for det bay, ikkje lett å få til. Lei vilde jamt verta noko

avlanEe og m-ed knep både her 3,! der. Det var råhøy eller

(ljo, bana el. litt turka hey) du hadde i roddone.

Lei var so store at det Ejekk ei skapleg byrda i dei. Der

er ei glipa i posen der du stappar heyet inn. So tek du i

kantane på den med båe hender, set fetema inn-i og trakkar

alt du vinn. Til hardate du ta2par, til betre rullax dni.

Let var eit syn og gildt å sjå kor dei hufsa i veg ned

gjenoti bratta. Deinsvøyddell småskogen under seg so du

såg berre kor det kvita i lauvet. Lei gjekk likt ned på flat

mark når det ikkjt var for storsteint. Stogga dei for tidleg,

fekk du velta på dei til ju tykte det var likare å bera

til hes eller tutkebakke. Men då var dei nokso slunkne
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oe blaute.Lu måtte rista heyet vel anten du skulde hesja

eller breida. —"Sin dei kadla P4rt'n va ein stor lakje.

Han visste kje nokke j4llarehelle å j'eraallslaEs spikk.

Sin daE va 'an heEt oppi fjellsieneå slo å rodda n4. Lar

'an tå seE, stappa i k1 So a Y:irt SO

ST!'rY rtf iccc.o. Folk såge ett: når roddna komme,

da yisst 'an . Liendå dan kar'n kom ennabytanne,trudde dei

at han hadde j4 utYve å spronje t4 opp i jeno lik. Då lo

'anEott, stYEEabeiste".— Let var nok 1Ty)estmenEensom

kom i staden for roddonemanye stader.-11-nkom ei tid fyre

1900 oE var til Eod hjelp. Han bar heyet fram yver ejel oy

juv oE ned bratte lier der dei fyrr sterta oE bar på

rygEen. Ofte måtte ein E;).baklenysmed heybyrda— utan tok

ho nedi eE vippa deE på hoyudet— oE du bita i toElt

oE halda dey last med båe hender. Var strenEenbratt, Ejekk

det nok um du bruka trekrokar,sprakakrokarvar vanleEe.

31les bruka dei no jarnkrokar.Lei kunde vera beyEde som

ein S. Len eine lykkja henEde ein på stremEen,den andre

krekte ein um toEet like framanforholli. Krokane kunde-oE

vera meir fyreseE—Ejorde:ein noko tjukkart krok av stål,

flat ovanpå oE rund under. iiaflenda i ei plata som vande

motsett til kroken.Gjenom plata Ejekk ein jarnkrokmed ho—

vud. Den krekte du i byrda; då fekk ho sviva fritt i tunn, k41.

o dt tverka ikkje so på strenEen.Ivenso kom"t Inslna"

sa sume). Let var eit hjul mtd ei

veit rundt for strenEenoE ei jarnsponymest rundt, berre

eit op so du fekk hekta i strenEen.På sume var dette

opet større,men då dreiv tvinsla lettareav. Gjenom denne

jarnråmavar ein naElesom hjulet SYliT på, oE i underkan,-

ten oå råma var bora tit hol til ein krok åt byrda. Tvi/15`- 2108
lone sleit ikkje so på strenEen,men det Ealdt å halda
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anforholliso.det_ikkj_eskalgåupp.Dinæstkarardu

avaltlaustheyp4båesidormedeirivaogharbyrda

tildenplassen_ter_sloen_skal_hindastihop.Erdeteit

stykkedit,lytduhelstgyrda_uppattder.Sobitddu

_samansomangebyrdtxsomduvilhaieinsloe.Berdet-

beintundan,kanndugjerneha-edfem-seks,skaldutve

brekkes,mådetveraf=e.Detervanskelegmedsloedå

Srdetbratt,sleppdunokdraga.Du-kannkjeverafyre--

sloeneigong,fordukannlettdettaogfåhanyverdeg.-

Dåmåduhalda-degette-r,tadegeittakderogstyraog

strikabestduvinn.2:e-thendeogatdeibrilktetogalino

-tilåstrikanedverstekneikane.Deisomvarunge,lika-

dennesjauen.Deivarkje-leitIIIåfåmedtiltastakk

Ynskeferierfastsnjounderog_mjellovanpå.Dåferdet

finastmedheyet.-DetliggMeSt-inkjeattislovegen,og

soerdetikkjesobaskeåkomaSegframhellerumdugå

berrleista(utantrugor).

Lenstadenderduskifterfråsloetilsledeellerkjelk

heiterressire,einstadderdulesser.Detereittid-

gjengtnamnbådederduharheyogvedfordeg.
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